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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení vlivu čerpání dotací na hospodaření konkrétního

zemědělského podniku. V teoretické části je ve zkratce a v základních číslech

charakterizován stav současného českého zemědělství, nastíněny jeho silné a slabé stránky.

Stěţejní částí této teoretické kapitoly je definování a vysvětlení základních pojmů v oblasti

čerpání dotací a poskytnutí přehledu základních dotačních nástrojů, kterými je zemědělská

sféra v ČR podporována ať jiţ ze zdrojů Evropské unie tak zdrojů národních. Cílem

analytické části této bakalářské práce je rozbor hospodaření konkrétního zemědělského

podniku, vyčíslení vlivu dotací na jeho hospodaření a zhodnocení přínosu těchto

finančních prostředků k rozvoji zemědělské činnosti. Pro zhodnocení vlivu dotací byla

pouţita metoda finanční analýzy, která představuje významnou součást komplexu

finančního řízení podniku.

Klíčová slova

Zemědělství, dotace, dotační politika, dotační tituly, podpora, PRV, finanční analýza.

Annotation

The main aim of this work is the evaluation of the impact of subsidy drawing to support a

particular agricultural business. The theoretical part contains a brief summary of Czech

Agriculture in basic numbers and describes the weak and strong sides of the sector. The

core part of this theoretical examination is the definition and explanation of the basic ideas

in the area of subsidy drawing and summary of the basic subsidy instruments which are

used to support the Czech agriculture – both from the European Union as well as from

national resources. The aim of the analytical part is to make a financial and operational

analysis of the particular agricultural business, the quantification of the impact of subsidy

drawing on its operations and evaluation of the contribution of the received financial

resources to the development of the agricultural activity. For this purpose, the method of

financial analysis was used, which represents a major part of financial management of a

company.
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Agriculture, subsidy, subsidy policy, subsidy profiles, support, PRV, financial analysis
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1 Úvod

Zemědělství a související obory mají strategický význam pro poskytování veřejných

statků, a to zejména zajištěním strategické míry potravinové bezpečnosti, péče o krajinu

a ochranu ţivotního prostředí.

Zemědělská výroba je i s navazující výrobou potravinářskou jedním z tradičních odvětví

národního hospodářství. Podíl zemědělství (spolu s lesnictvím) na hrubé přidané

hodnotě v národním hospodářství se přibliţuje průměru zemí bývalé evropské

patnáctky. České zemědělství má za sebou stoletími prověřenou tradici, která nejenţe

zaručovala kýţenou soběstačnost národa v základních potravinách, ale i tento

středoevropský kout světa proslavila v zahraničí. V agrárním exportu se dlouhodobě

uplatňují především komodity mléko, ţivá zvířata, obiloviny, cukr a slad.

České zemědělství a související obory prošly od roku 1989 zásadní proměnou,

související s adaptací na ekonomickou realitu a její postupný vývoj. Zásadní byla

příprava na vstup ČR do Evropské unie a období po vstupu, kdy se sektor musí

přizpůsobovat nejen podmínkám panujícím na jednotném trhu EU, ale současně i

podmínkám globalizujících se trhů.

Poprvé v historii České republiky je díky jednotnému trhu EU český zemědělský sektor

vystaven přímé konkurenci dalších 26 států. Podmínky pro hospodaření, včetně

dotačních podpor z rozpočtu EU, však zdaleka nejsou srovnatelné mezi jednotlivými

členskými státy.

Vstupem do EU získala ČR moţnost čerpat kaţdoročně významné objemy finančních

prostředků na podpory poskytované do zemědělství. S ohledem na postupný náběh

přímých plateb bude objem těchto prostředků aţ do roku 2013 narůstat, ale další vývoj

bude záviset na reformě společné zemědělské politiky EU.

Podíl zemědělství na celkovém HDP vykazuje klesající trend, podobně jako vývoj

zemědělství v zemědělském sektoru.
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2 Postup a cíl

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je ve zkratce a

v základních číslech charakterizován stav současného českého zemědělství, nastíněny

jeho silné a slabé stránky.

Nejrozsáhlejší částí této teoretické kapitoly je definování a vysvětlení základních pojmů

v oblasti čerpání dotací, popis druhů dotačních titulů a poskytnutí přehledu základních

dotačních nástrojů, kterými je zemědělská sféra v ČR podporována ať jiţ ze zdrojů

Evropské unie či zdrojů národních.

Cílem analytické části této bakalářské práce je rozbor hospodaření konkrétního

zemědělského podniku, ekonomická a finanční analýza, vyčíslení vlivu dotací na jeho

hospodaření a zhodnocení přínosu těchto finančních prostředků k rozvoji zemědělské

činnosti. Rozbor byl proveden na příkladu konkrétního zemědělské podniku AGRO

PODLUŢAN a. s..

Pro zhodnocení vlivu dotací v tomto zemědělském podniku byla pouţita metoda

finanční analýzy, která představuje významnou součást komplexu finančního řízení

podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností. Je předmětem úzce spojena s finančním účetnictvím, které

poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních

finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát a přehledu o peněţních tocích cash

flow. Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako procesu, který

shromaţďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o hospodaření podniku.

Podkladem pro finanční analýzu společnosti AGRO PODLUŢAN a. s. byly pouţity

faktické účetní výkazy a účetní závěrky za roky 2006, 2007, 2008 a 2009. Tyto samotné

výstupy však neposkytují obraz o hospodaření a finanční situaci podniku, o jeho silných

a slabých stránkách. Pro účely srovnání a prokázání vlivu čerpání dotací jsem pouţila

poměrové ukazatele rentability. Aby došlo ke srovnání dat a prokázání vlivu dotací na
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hospodářský výsledek firmy, poskytnuté účetní a finanční výkazy jsem oprostila o

získané dotační prostředky a provedla srovnávací analýzu dvou rozdílných situací ve

firmě AGRO PODLUŢAN a. s. – podnik a jeho hospodaření s vyuţitím dotačních

prostředků a podnik a jeho hospodaření při absenci těchto finančních prostředků.

Při provedení srovnání v rámci finanční analýzy podniku jsem se zaměřila jen na

vybrané finanční poměrové ukazatele – ukazatele rentability, které mají nejlepší

vypovídací schopnost o vlivu čerpání dotací na činnost zemědělské společnosti. Pro své

hodnocení jsem vybrala tyto ukazatele:

ROA – rentabilita celkového vloţeného kapitálu

ROE – rentabilita vlastního kapitálu

ROS – rentabilita trţeb

V další části analytické části bakalářské práce jsou uvedeny i další ukazatele finanční

analýzy. Jejich srovnání jiţ však není uvedeno s fiktivními účetními výkazy

oproštěnými o poskytnuté provozní a investiční dotace, ale je nastíněn jejich časový

vývoj v jednotlivých letech hospodaření zemědělského podniku. Jedním z důvodů

tohoto odlišného hodnocení je, ţe poskytnutí dotací nemá na řadu poměrových

ukazatelů přímý vliv např. ukazatele aktivity.
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3 Současný stav českého zemědělství

3.1 České zemědělství v číslech

Zemědělští
1
podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibliţně 4 264 tis. ha zemědělské

půdy, která tak tvoří přibliţně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu. Na jednoho

obyvatele republiky připadá 0,42 ha zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy orné, coţ je

přibliţně evropský průměr. Více neţ třetinu půdního fondu ČR tvoří lesní pozemky. Od

roku 1995 ubylo 15 tis. ha zemědělské půdy, oproti tomu výměra lesní půdy vzrostla

o 16 tis. ha.

Zatímco výměra orné půdy v posledních deseti letech trvale klesá, výměra pozemků

evidovaných v katastru nemovitostí jako trvalé travní porosty se naopak o 71 tis. ha

zvýšila. Polovina zemědělského půdního fondu se nachází v oblastech méně příznivých

pro hospodaření (tzv. LFA oblasti) a to jsou právě oblasti, kde se zakládání a udrţování

luk a pastvin podporuje.

Většina zemědělské půdy je nyní ve vlastnictví fyzických a právnických osob. K 31. 12.

2004 bylo ve vlastnictví státu 599,7 tis. ha zemědělské půdy, kterou pronajímá

Pozemkový fond ČR. České a moravské zemědělství lze charakterizovat velkou


[…]


základních dotačních nástrojích, kterými je zemědělská sféra v ČR podporována ať jiţ

ze zdrojů Evropské unie či zdrojů národních. Druhým cílem je prokázat vliv čerpaných

dotací na hospodaření konkrétního zemědělského podniku. Pro prokázání vlivu dotací

byla pouţita metoda finanční analýzy a vybraných poměrových ukazatelů.

Finanční analýze byl podroben jihomoravský zemědělský podnik AGRO PODLUŢAN

a. s. hospodařící na 867,29 ha půdy, zabývající se výhradně rostlinnou výrobou.

Provedenou finanční analýzou především poměrových ukazatelů rentability bylo

prokázáno, ţe poskytnuté národní i evropské dotace mají podstatný vliv na hospodaření

podniku. Pro názorné prokázání tohoto efektu byly hodnoceny dvě varianty. První

varianta je skutečnost, tj. podnik čerpající dotace a druhá, modelová varianta, tj. tentýţ

podnik, jehoţ podnikání není dotováno finančními prostředky. Vliv absence dotací je

jasně zřetelný na vývoji hospodářského výsledku společnosti. V případě, kdyby podnik

nepobíral dotační prostředky, hospodařil by se ztrátou nebo jen s velmi malým ziskem,

jak je prokázáno v níţe uvedené tabulce, a to ve všech sledovaných obdobích.

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka č. 14: Vývoj hospodářského výsledku

2006 2007 2008 2009

Skutečný HV 2335 3143 861 7503

HV po odečtení dotací -2923 -3199 -4852 1581
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 Graf č. 11: Vývoj hospodářského výsledku

Zdroj: vlastní zpracování

Všechny analyzované ukazatele ROA, ROE i ROS měly ve sledovaném období rostoucí

tendenci. S přihlédnutím k dosaţeným hodnotám těchto ukazatelů můţeme konstatovat,

ţe podnik AGRO PODLUŢAN a. s. dosahuje kladných výsledků. V případě nevyuţití

podpůrných dotačních prostředků by však podnikatelská realita tohoto podniku byla

zcela odlišná. Z toho vyplývá, ţe v současné době zemědělské podniky nejsou schopny

financovat svou činnost pouze z vlastních zdrojů či výkonů a jsou zcela závislé na

dotační politice daného státu.

Na ostatní poměrové ukazatele (aktivity, likvidity a zadluţenosti) má čerpání dotací

většinou nepřímý vliv. Analýza těchto ukazatelů je provedena pouze v jejich časovém

vývoji během sledovaného období. Nejproblematičtější z ukazatelů aktivity je doba

obratu pohledávek. Podnik vykazuje příliš mnoho pohledávek po splatnosti. Je nutné

nastavit účinný systém řízení a vymáhání pohledávek, neboť v současné době v nich

vázne příliš mnoho finančních prostředků, které by mohly být investovány mnohem

efektivněji.

Naopak zcela na opačném pólu pak stojí ukazatele zadluţenosti. Jejich hodnoty

vypovídají o malém věřitelském zadluţení a velké schopnosti financovat své

podnikatelské aktivity z vlastních zdrojů. Podnik by měl rovnoměrněji rozvrhnout

vyuţití vlastního a cizího kapitálu a zváţit, zda by pro rozvoj podniku nebylo
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přínosnější vydělané finanční prostředky investovat do pořízení nových investic či

modernizace podniku, neţ neustále zvyšovat vlastní zdroje.

Zemědělský podnik musí v dnešní nepříznivé době čelit mnoha úskalím: povětrnostním

podmínkám, zdraţování vstupů zejména hnojiv a pesticidů, nejednotnému postavení na

trhu v rámci Evropské unie, konkurenčnímu prostředí a hlavně velkým

nepředvídatelným výkyvům v cenách zemědělských komodit. Všechna tato negativa by

měla alespoň částečně vykompenzovat dotační podpora. Hlavní směr, kterým by se

měly zemědělské podniky ubírat je sloţitější, ale ve svém výsledku postihuje komplexní

rozvoj venkovských oblastí. Jedná se především o propojení aktivit zemědělských

podniků, obcí a dalších venkovských subjektů, které můţe přinést zajímavé doplňkové

finanční zdroje a zvýšení prosperity nejen zemědělských podniků, ale všech subjektů

působících ve venkovských oblastech.
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9 Summary

The overview of received subsidy resources and financial analysis were applied on the

case of the South Moravian company Agro Podluţan, farming on 867,29 hectares of

land and being exclusively active in the crop production. An analysis of subsidy

resources drawn between the years 2006 and 2009 is provided in the paper. Further

financial analysis of the company was executed in order to show the impact of subsidy

drawing on the company’s economic situation. The financial analysis and especially the

profitability indicators has clearly proven that the received national as well as European

subsidies have significant impact on the company’s economic situation and its

management. To illustrate this effect, two cases were evaluated. In the first case , the

respective company was analyzed while drawing subsidies. In the second model case,

the same company was analyzed in a situation without having the possibility to draw

any subsidies. The impact of not having the chance to receive subsidies is clearly

observable on the operating results of the company. In case the company would not

receive any subsidies, it would suffer loss or earn only a very small profit.

All analyzed indicators, ROA, ROE and ROS, were increasing steadily in the studied

period. Taking these results into consideration, we can state that Agro Podluţan has

clearly positive economic results. However, in case of missing possibility to draw

subsidies, the economic situation of this company would be totally different. These

findings strongly support our hypothesis, that agricultural companies today are not able

to finance their own activity purely from their own resources and are completely

dependent on the governmental subsidy policy.

Other performance indicators (liquidity, debt ratios etc.) are affected mostly indirectly

by the subsidy drawing. Their analysis was not carried out on the model situation,

where the economic calculations were cleared of all financial resources received

through the subsidy programs. However, an analysis was carried out for the period from

2006 to 2009.
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