Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Cinková Zlatuše

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Systém dotací v zemědělství a jejich vliv na hospodaření zemědělských podniků

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Kunderát

Povolání oponenta: ředitel poradenské firmy

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký přínos má čerpání dotačních prostředků pro tetno konkétní zemědělský podnik? Mohl by podnik hospodařit i při absenci dotačních zdrojů?

Otázka 2: Z jakého důvodu došlo ke snížení dlouhodobých závazků v roce 2009? Proč došlo k výraznému navýšení hospodářského výsledku v tomto období?

Datum: 27. 04. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: